XIV. Magnam suisse professionis vim, quae Metropolitanis fiebat, ostendit Ivo. Quid mediae aetatis Pontifices circa haec decreverint.

ADDITIONE. Ad se tandem traxerunt confirmationes & consecrationes Episcoporum, a quibus invenimus fiduciaris exigebant. Unde solum, ut illud Metropolitanis praestate recusarem suffraganei. Quorum tenetatem repressi Clemens VI.

I. PRaxis illa, quae per universam Ecclesiam vigebat, qua iudicium electionis & ordinationis permittitur Metropolitanu &

co-

coëpiscopis eius ; prorsus obtinebat in Galliis ; adeoque certa res est ac tam claris argumentis constans , ut a congerendis hoc loci innumeris testimoniis abstinendum censem , paucis contentus . Totam hanc materiam paucis verbis complexus est Leo I. in epistola ad Rusticum Episcopum Narbonensem : *Nulla ratio sinit , ut inter Episcopos habeantur , qui nec a clericis sunt electi , nec a plebis experti , nec a provincialibus Episcopis cum iudicio Metropolitani consecrati . Vbi vides , Leonem acque ac canones supra laudatos , iudicij vocabulum usurpare , ut electionis confirmationem significet .*

II. Concilia Gallicana vim disciplinae huius constantissime retinuerunt . Omnia antiquissime de ea re sancivit Concilium Arelatense secundum habitum circa annum CCCXLV. in cuius canone quinto haec leguntur : *Episcopum sine Metropolitano , vel epistola Metropolitani , vel tribus comprovincialibus , non liceat ordinare ; ita ut alii comprovinciales admoneantur , ut se suo responso consensisse significant . Quod si inter partes aliqua nata fuerit dubitatio , maiori numero Metropolitanus in electione consentiat .* Morem illum suis decreta confirmarunt Concilia Arvernense (1) & Aurelianense quintum , quod Regis consensum electioni cleri & plebis connectit , ut necessarium , potestatemque Metropolitano facit vices suas uni ex coëpiscopis suis delegandi ad consecrationem impertierat (2) : *Quum voluntate Regis , iuxta electionem cleri ac plebis , sicut in antiquis canonibus tenetur scriptum , a Metropolitano , vel quem in vice sua praemiserit , cum comprovincialibus Pontifen consecretur .* Existente praeterea quamplures aliae synodi , quae docent electiones olim sub prima Regum nostrorum dynastia fuisse confirmatas a Metropolitano & comprovincialibus Episcopis , quorum etiam ministerio manus imponebantur Episcopis .

III. Sub Carolo dein Magno & Ludovico Pio forma eadema observata est . Quippe tum post electionem cleri & populi , ut docet Alcuinus , decretum electionis ad Metropolitanum deferebatur , ut electum consecraret . *Quum Episcopus civitatis , inquit Alcuinus (3) , fuerit defunctus , eligitur alius a clero seu populo ; fitque decreum ab illis ; Et veniunt ad APOSTOLICVM cum suo electo , deferentes secum suggestionem , hoc est , rogatorias litteras , ut eis conferret Episcopum .* Ceterum heic observandus est modus loquendi illarum tempestatum , quibus licebat Metropolitano tribuere titulum Apostolici : cuius moris initia referenda sunt ad tempora Gregorii Turonensis . Sequens aetas abstinuit ab illa simplicitate ; & deinceps Apostolici titulus soli Romano Pontifici tributus est ab auctoribus (4) .

Canon XII. Concilii Laodiceni , quem supra adduximus , vim legis in Gallia obtinuit , postquam in Regum nostrorum Capitulis delcriptum

C. 2. est.

(1) Concil. Arvern. ann. 545. can. 2.

(3) Alcuinus de divinis officiis. cap. 36.

(2) Concil. Aurelian. V. ann. 549. t. 2. r. 20.

(4) Vide notas ad Agobardum pag. 115.

20 DE CONCORDIA SACERDOTII

est. Idem dicendum est de Canone Carthaginensi, qui praescribit modum examinanda contradictionis obortae adversus personam electi. Supremum autem harum rerum iudicium illic tribuitur Archiepiscopo, ut eadem Capitula regia loquuntur, & Episcopis provincialibus.

Perspicua est in hoc negotio synodi Trullensis apud Saponarias congregatae sententia, quae ad Britonum Episcopos scribens, ait, consecrationem Episcopi ab iis peragi canonice non posse absque praesentia aut consensu Herardi Turonorum Archiepiscopi: *Ita, ut præter eius præsentiam aut consensum nullus canonice possit ordinari Episcopus.*

Sed inutile foret diutius immorari in recensendis testimoniiis, quibus haec opinio fulciatur, quam existent formulae, quae tum in usu erant, editae cum operibus Hincmari & in calce tomii secundi Conciliorum Galliae. Formulae porro illae melius docent priscum morem, quam nuda & simplex canonum lectio. Usus enim praesens facilius eis genuinum eorum sensum indicabat, quam facere possit nostro saeculo improba lectio usu destituta.

IV. Sede igitur vacante, clerus civitatis Regem admonebat eam vacare, quo libertatem eligendi ab eo impetraret. Litterae praeterea scribebantur ad Metropolitanum pro eadem causa: qui precibus itidem suis Regem adibat, simulque poscet uti Rex patesceret, quemnam Episcopum delegari cuperet Visitatorem in Ecclesia vacante. Origo huius instituti, nimirum, ut Episcopus quidam ad Ecclesiam vacantem dirigatur, qui electionem quantocius fieri procuret, petenda est a Concilio Africano, ubi Episcopi illi vocantur *Intercessores* (5), quos vero sanctus Gregorius *Visitatores* nominat. Data eligendi licentia, clerus & populus illius Ecclesiae conveniebant ad celebrandam electionem. Cleri autem vocabulo comprehenduntur, non solum clerici civitatis, id est, Canonici Ecclesiae cathedralis, & Rectores paroeciarum civitatis, sed etiam clerici monasteriorum, & Presbyteri rusticarum paroeciarum, qui vicarios suos mittebant cum litteris, quae consensus suos testarentur ac illorum, qui in eorum paroeciis habitabant (6). Cives quoque & nobiles laici civitatis in hoc coetu praesentes esse debebant. Vnde eruitur interpretatio horum vocabulorum, alioqui obscurorum, quae legantur in decretis Caelestini & Leonis Pontificum Romanorum; qui ad hoc, ut electio legitima censi possit, volunt, ut in eam consentiant *vota civium, desideria populorum, honoratorum arbitrium, electio clericorum, ordinis consensus,* id

(5) Cod. Canon. Eccles. Afric. cap. 74. *Presbyteris occurrant Vicarii, commemorantibus*

(6) Hincmar. in form. r. *Quae electio fecunt concordie vota ferentes. Sed C^t laicorum tantum a civitatis clericis erit agendum, verum C^t de omnibus monasteriis ipsius parochiis, C^t rusticarum paroeciarum*

id est, consensus cleri & populi totius dioecesis, qui heic describitur secundum varias hominum conditiones. Visitator a Metropolitanus delegatus orationem ad eos habebat, & eoram legi iubebat canones & decreta Pontificum Romanorum, in quibus forma electionum continetur, & cuiusmodi homo debeat esse is, qui eligendus est. Post factam electionem, praesente Visitatore, decretum eius scripto tradebatur, & ab omnibus electoribus subscribebatur; ac deinde, die a Metropolitanus indicta, ad eum deferabatur a certo electorum numero, qui fidem facerent eorum, quae acta erant; & Metropolitanus praesentiae sistere se debebat electus, pro examine. Interim apud Regem id agebatur, ut ipse consensum suum praestaret in gratiam electi. Metropolitanus datis ad comprovinciales Episcopos, ad electum, & vicarios electorum litteris, utroque ad diem, quam edicebat, & ad certum locum evocabat ad examinandum decretum & virtutes electi. Quod si in varias personas se vota partium divisissent, Metropolitanus eum praeferebat, qui maioribus studiis iuvabatur & meritis, id est, eum, quem maior pars elegerat, & qui capax in primis videbatur. Dein electum examinabat, ut intelligeret, an aliquo impedimento canonico prohiberetur eius ordinatio, utrum ea doctrina praeditus esset, quae Episcopo necessaria est, & utrum in professione fidei catholicae crederet. Si quod in eo impedimentum reperiretur, electio repudiabatur & electores iubebant novam electionem celebrare, ut patet ex formula secunda.

V. At si electores scienter & de industria virum elegissent, qui secundum canones aliquo impedimento teneretur, eis poena imponebatur ob contumaciam canonum; & Metropolitanus eo casu electionem celebrabat cum Episcopis comprovincialibus. Iudicium autem illud circa vitium electi siebat a Metropolitanus & Episcopis, ut patet ex Hincmaro in formula quarta: *Si personam a sacris canonibus deviam scienter nobis adduxeritis, non solum ex ea Pontificem non habebitis, verum etiam pro illicita electione, ut contemnentes canonum, iudicium incurretis; sed & nostro ac coepiscoporum iudicio refutata rationabiliter electione vestra incongrua, talē secundum Laodicenses canones subdebimus eligere, qui vestris vitiis voluntatibus non valeat consentire.*

VI. Cavendum igitur est ab eodem Hincmaro adversus Hincmarum Laudunensem Episcopum scribente; qui describens specialia Metropolitani iura circa electiones ait: *In Remensi provincia si fuerit defunctus Episcopus, ego, & non tu, Visitatorem ipsi viduatae designabo Ecclesiae, & electionem cum decreto canonico praecipiam fieri. Et si in partes se eligentium vota divisorint, meum, & non tuum, erit eligere, qui maioribus ad ordinandum studiis iuvetur & meritis. Vera quidem haec citra omnia controversiam. Sed id, quod postea sequitur, explicatione indiget: Et meum est, inquit, ordinandum examina-*

re, non tuum. Significat solius Metropolitani esse, electum interrogare, neque id licere Episcopis comprovincialibus ullo modo. Examen nihilominus illud fit a Metropolitano coram Episcopis comprovincialibus, ut videre est in examine Episcopi Catalaunensis, quod in formula XI. descriptum est. *Anno ab Incarnatione Domini DCCCLXVIII. convenientibus apud Carisiacum in Ecclesia pro examindtione Willeberzi Presbyteri, qui futurus erat Catalaunensis Episcopus, Hincmaro dioecesis Remensium Archiepiscopo, item Hincmaro Laudunensium Episcopo, Hodone Belgivacorum Episcopo, cum Legatis Hrotadi, Erpoini, Hilmeradi, Raginelmi, & Ioannis eiusdem dioecesis coëpiscoporum vicem eorumdem patrum suorum cum tractoriis, sicut regulae præcipiunt, exhibentibus, & quamplurimis Abbatibus, Canonis, Monachis, Presbyteris, Diaconibus, atque Subdiaconibus.*

VII. Legati sive Vicarii Episcoporum absentium exhibebant vicem eorum cum litteris tractoriis. Sic illa aetas vocabat litteras, quibus Episcopi committebant suas vices iis, quos ad synodos mittebant, ut patet ex hoc loco & ex formula XIV. quae continent tractoriam, quam Prudentius Tricassium Episcopus per vicarium suum mittit ad celebrandam electionem Episcopi Parisiensis. In collectione tamen canonum Africanorum can. LXVI. tractoriae sive tractatoriae dicuntur litterae, quibus Metropolitanus Episcopos comprovinciales invitatur ad synodum.

VIII. Itaque si nihil canonicum obstat, Metropolitanus cum coëpiscopis suis ordinabat electum; ac dein illi litteras tribuebat, quibus fidem faceret ordinationis, aliasque insuper ad clerum & populum Ecclesiae, cui ordinatus erat Episcopus, iuxta canones Africanos, qui ordinatos ab Episcopis iubent accipere litteras ab ordinatoribus suis (7): *Deinde placuit, ut quicumque deinceps ab Episcopis ordinantur per provincias Africanas, litteras accipiant ab ordinatoribus suis manu corum subscriptas, continentes Consulem & diem, ut nulla altercatio de posterioribus vel anterioribus orisatur. Harum litterarum formulae exstant in formulis XV. & XVI. in quarum locum substitutae sunt Bullæ summorum Pontificum.*

IX. Sub tertia Regum nostrorum dynastia vetus confirmationis electionum institutum perseveravit in Gallia: ubi electiones siebant a clero & populo, & a Metropolitano confirmabantur; vel, si forte contradicatio quaedam oborta esset, examinabantur a Metropolitano cum consilio Episcoporum comprovincialium, qui dein consecrationis munus electo impertiebant. Hunc saeculi sui morem fuisse docet Ivo Carnotensis Episcopus in epistola CXXXVIII. *Electioni Domni Fulconis vel alterius assensum non dabimus, nisi quem aut cleri plebisque consensus elegerit, aut Metropolitani iudicium cum connivenzia suffraganeorum,*

(7) Cod. can. Eccl. afric. c. 89.

rum, habita legitima discussione, probaverit. Vides itaque heic electionem Episcopi Parisiensis a clero & populo esse peractam, & discussionem oppositionum reservatam Metropolitano & Episcopis provincialibus. Idem Ivo evocatus ab Archiepiscopo Senonensi ad iudicium huius causae respondit, se fortassis iturum ad eum; sed si id fieri non possit, totque praeterea Episcopi absint, ut ea legitime definiri non valeat, suadet, ut aut eam in aliud tempus differat, aut ad sedem Apostolicam contendentes remittat; quo Fulco ire decreverat, sive rata sive irrita censeretur eius electio (8). *Si autem aliqua praepediente ratione venire non potero, neque tot de collegis convenerint, qui ad tanti negotii definitionem sufficient, aut in aliud tempus rem differte, aut ad sedem Apostolicam utramque partem remittire, ad quam iturus est Dominus Fulco, sive rata sive irrita fiat eius electio.* Locus porro hic docet, iam tum, scilicet a sexcentis ferme annis, coepisse in Ecclesiam invehi appellationes a confirmatione electionum. Saeculo duodecimo iudicium controversiarum, quae in huiuscemodi electionibus suboriebantur, pertinebat ad Metropolitanum & provinciales Episcopos, ut ad Remensem Archiepiscopum scribit Innocentius III. (9).

X. Consecratio autem Episcoporum fiebat in Gallia a Metropolitanis & provincialibus Episcopis; nec quidquam in eas juris competebat Episcopo Romano aut eius Legatis. Attamen si Metropolitanus electum ordinare recusabat, electores appellabant Pontificem Romanum; ut factum est a Carnotensibus, qui ab Urbano II. postularunt, ut Iyonem, qui in locum Gofridi ab episcopatu depositi electus erat, consecrare dignaretur: qui quum Senonensis Archiepiscopi contradictionem iniustum esse agnovisset, Iyonem manibus propriis consecravit (10). Legati quin etiam Romanae sedis contendebant, consecrationem Episcopi ad se pertinere, quoties Metropolitanus provinciae interdictum erat, ne quid episcopalnis operis ageret; quod vulgo suspensionem ab episcopalibus functionibus vocant (11). Ivo tamen negat, id iustum esse, tametsi in eo casu Legatis concedat confirmationem electionis; ceterum consecrationem, etiam in eo casu, ad Episcopos provinciae pertinere (12). Sane ipse cum collegis suis Sacionem Episcopum Aurelianensem consecravit, quod Archiepiscopo Senonensi interdictum esset, ne Metropolitanus munia exerceret.

XI. Ea tamen non erat Ecclesiae Gallicanae privata consuetudo, quum eius usus in universo Occidente tum temporis obtineret. Quippe saeculo undecimo Concilium Romanum sub Gregorio VII. habitum anno MLXXX. statuit, ut defuncto pastore alicuius Ecclesiae Visitator

(8) Ivo ep. 139.

Archiep. ep. 2. inter epistolas Iyonis.

(9) Innoc. III. lib. 11. ep. 152.

(11) Ivo epist. 61.

(10) Urbani II. ad Richer. Senon.

(12) Idem ep. 54.

tor Episcopus ad eam dirigatur , sive a Papa in sua provincia ; seu a Metropolitanis in suis quoque provinciis ; cuius instantia clerici & populus celebrent canonice electionem alterius Episcopi quam deinde confirmari oporteat a Metropolitanano. Quod si is foretan eligeretur, qui idoneus non esset , Concilium electores , qui ad pravam electionem declinaverint , eligendi potestate privat pro hac vice. Quod ab Hincmaro adnotatum supra vidimus ; & repetitum est in Concilio Lateranensi cap. *Quia propter*. De elect.

XII. Duodecimum saeculum conservavit Metropolitanis auctoritatem examinandi electiones , eas confirmandi , & controversias circa haec obortas iudicandi ; ut patet ex variis Decretalium locis , quae laudantur in ora huius paginae (13). Appellatio tamen ad sedem Apostolicam introducta est. In quo magna vis illata est vetustis canonibus. Consecratio tamen Metropolitan & duobus Episcopis comprovincialibus , modo consensu absentium non destituerentur , relictæ est à Leone IX. & Gregorio VII. (14) qui Episcopos , qui pertinent ad consecrationem Papæ , distinguit ab iis , qui pertinent ad consecrationem aliorum Metropolitanorum : in qua re adeo religiosum se praebuit , ut Episcopum quemdam consecrare recusaverit , donec sibi constaret , eum a iurisdictione Metropolitanani sui esse exemptum . Constantissimum est hoc Metropolitanorum ius ; neque aliquid in Decreto Gratiani aut in Decretalibus inventitur ei adversum , nisi ob negligentiam Metropolitan , aut si canonicis censuris teneatur.

XIII. Episcopi autem , postquam consecrati fuerant , scripto tradabant professionem fidei ; sed nullam Episcopis obedientiam promittebant , nisi verbis generalibus conceptam , scilicet observaturos se , quae canonibus praescripta essent. Praxim enim illam , quae reverentiam quamdam & obedientiam Metropolitanῳ praestandam esse edicit , novam esse colligitur ex epistola Leonis I. ad Anastakum Thessalonicensem : in qua eum obiurgat , quod ab Episcopo Attico chartulane de obedientiae sponsione exegerat confirbi . Legebatur , inquit Leo , in litteris tuis , quod frater Atticus chartulane de obedientiae sponsione conscripserat , in qua signum probabatur iuriae . Locus hic relatus est in libris Decretalium ; ubi glossa laborat in conciliatione eius cum quibusdam aliis capitibus , sponzionem illam scripto tradi praecipientibus . Qua difficultate ut se expeditat , Atticum ait clericum suisse , qui animarum cura non erat commissa . Vera tamen solutio haec est ; anno nimis 1 CCCCL. id est , sub tempore Leonis primi sponziones illas , sive iuramenta fidelitatis , ut sequens astas vocavit , nondum suisse receptas in usura . Invaluere postea , adeo , ut in professione dei .

(13) Cap. *Quia diligentia* . cap. *Innotuit* . (14) Leo IX. ep. 3. 4. Gregor. VII. cap. *Quum dilectus* . De elect. cap. *Quum Lib. 6. post ep. 50. Lib. 9. ep. 24. sim. De translat. Episc.*

dei, quam Episcopi in consecratione emittebant, mentio in primis fieret Metropolitanus, cui pollicebantur, se ei obedientiam & reverentiam in canonibus & decretis sedis Apostolicae contentam conservaturos, & insuper privilegia, quae secundum eisdem canones & decreta Metropolitanis debebantur, nulla prorsus mentione facta sedis Apostolicae. Origo huius consuetudinis exstat in libello quorundam Episcoporum Aquileiensium oblato Imperatori Mauritio circa annum DXE. qui ajunt, se tempore ordinationis suae cautionem scriptis emittere, qua sponderent, se studiose servaturos fidem ordinatoris sui & fidem integrum reipublicae. Itaque haec illorum professio fidei continebat, secuturos se exemplum & auctoritatem Metropolitanus in damnatis haeresibus & pro canonum executione, ac praeterea servaturos integrum fidem, quae reipublicae id est, Imperatoribus, debetur (15): *Suggerimus, pie dominator, quia tempore ordinationis nostrae unusquisque sacerdos in sancta sede Aquileiensi cautionem scriptis emittimus studiose de fide ordinatoris nostri, O nos fidem integrum sanctae rei publicae servaturos.*

Formula professionis fidei Adalberti Morinensis Episcopi, quam ante consecrationem Hincmaro Metropolitanus suo tradidit, docet, illum promisisse, se observaturum canones usu receptos & privilegium Metropolitanus: *Privilegio etiam metropolis Remorum Ecclesiae, ac eius Praesulis secundum sacrosanctos Conciliorum canones O' decreta sedis Apostolicae ex sacris canonibus O' legibus promulgata pro scire O' posse absque dolo O' simulatione vel in dubio O' pertinaci contradictione me obediturum proficer.*

Professio Hincmari Laudunensis Episcopi continet iuramentum fidelitatis ab eo Regi praestitum; cui se obediturum promittit, *sicut homo seniori suo*. Deinde promittit, se privilegio Hincmari Metropolitanus Ecclesiae Remensis obediturum secundum canones. Sed heic adnotandum est discrimen, quod intercedit inter utramque professionem; quum prima contineat fidem, quae domino debetur a vasallo, altera vero obedientiam canonicam.

XIV. Quae poxro esset professionis illius vis, ostendit Ivo Carnotensis Archiepiscopi Senonensis Suffraganeus. Hugo Lugdunensis Archiepiscopus & Ecclesiae Romanae Legatus eum evocaverat ad ordinationem Episcopi Nivernensis; quam Hugo peragere destinaverat omisso Archiepiscopo Senonensi, ad cuius metropolim pertinet Ecclesia Nivernensis. Respondit Ivo, timere se, ne si ad eam consecrationem accederet, reus fieret violatae sponsionis, quam sedi metropolitanae fecerat, id est, sponsionis a se factae ex tempore, quo fuerat ordinatus (16): *Timentes rei fieri sponsionis, quam metropolitanae sedi fecimus. Quem morem ea tempestate ubique obtinuisse, scribit idem Tom. III.*

Ivo in epist. LXXIII. Reliqui Pontifices ante consecrationem exanimantur, onus nec veterum morum honestatem & debitam obedientiam se exhibituros suis ordinatoribus pollicentur.

At Gregorius IX: Pontifex Romanus decrevit, ut Metropolitani & suffraganeis suis idem iuramentum fidelitatis & obedientiae canonicas exigant, quod Pontifici Romano praestatur ab iis Episcopis, qui immediate pertinent ad eius consecrationem; neque ipse aut alii Pontifices contendebant, ut Episcopi inferioris ordinis ullam sedi Apostolicae professionem fidei facerent.

(*) In eo tamen mire lascivit sequens aetas ob reservationes Ecclesiarum cathedralium a summis Pontificibus introductas, de quibus agitur in capite IX. huius libri. Hinc factum, ut, quum Episcopi auctoritate summi Pontificis inscio Metropolitanu[m] consecrarentur, iuramentum fidelitatis exhibere Metropolitanis recusarent, eo praetextu, quod ipsi Episcopi non fuerant per eorum Capitula electi, nec per Archiepiscopum suum Metropolitanum confirmati, seu etiam consecrati; sed solum per sanctam sedem Apostolicam promoti, ac de eius mandato in Curia Romana vel extra munus consecrationis receperant; cui sanctae sedi Apostolicae iuramentum praestiterant; ut scribit Petrus de Iudicia Archiepiscopus Narbonensis. Aegre serebat hanc contumeliam sibi ac suae sedi illatam idem Petrus. Itaque de ea re conquestus apud Clementem IV. avunculum suum, ad quem Episcopi illi rebelles appellaverant, iniuriam illam ultus est. Tandem, Deo disponente, inquit ille, proposito negotio in Consistorio, sententiam reportavi, & declarationem seu determinationem ad perpetuam rei memoriam pro me & aliis omnibus subditos habentibus obtinui: quam bic inferui, ut omnibus clarus patens, & nullus amodo dubitare habeat in praedictis.

D E C L A R A T I O.

CLEMENS Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Romanus Pontifex obtinens super universas orbis Ecclesias divina institutione primatum, circa ipsarum iurium conservationem more benevoli patris libenter intendit, sic eis, quum expedit, praeficiendo Praelatos, ut per hoc iuri alterius nullatenus derogetur. Quum itaque, sicut multorum insinuatio ad Apostolatus nostri deduxit auditum, nonnulli revocare consentur in dubium, utrum Episcopi seu aliis Praelati sedi Apostolicae non immediate subiecti, qui per sedem eamdem ad cathedralium Ecclesiarum vel quarumcumque dignitatum regimina pro tempore promoventur, munusque consecrationis seu benedictionis a nobis, seu de mandato nostro in Romana Curia, seu extra suscit.

(*) Additio Baluzii.

suscipiunt, ac fidelitatis debite nobis & eidem sedi praestare solitum iuramentum, suis Metropolitanis teneantur, seu Praelatis aliis, quibus immediate subsunt, aliud consuetum iuramentum praestare, Nos, volentes curiuslibet haesitationis scrupulum in praemissis inferre, Episcopos & Praelatos alios supradictos per sedem eandem ad huiusmodi regimina iam promos, & quos in posterum promoveri contingat, auctoritate praestantium declaramus, ad omnia ita suis Metropolitanis, seu Praelatis aliis immediate superioribus omnino teneri, ad quae tenentur, si non per dictam sedem vel de mandato ipsius sedis ad huiusmodi regimina promoti, nec iuramentum huiusmodi per eos nobis vel eidem sedi praestitum existisset. Nulli ergo &c. nostrae declarationis & constitutionis infringere &c. Datum Avinione Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno octavo.

Hanc constitutionem postea Urbanus V. ad preces Gaffredi Archiepiscopi Tolosani renovavit anno MCCCLXX. XII. Kal. Decembris (1). Illam vero observatam fuisse in provincia Rotomagensi docet Aegydius Bellamera (2).

Addit Petrus Archiepiscopus: Qua declaratione facta & bullata, us est moris, Episcopi, qui prius contradixerant, statim venerunt ad praedictam nostram sanctam Narbonensem Ecclesiam pro dicto iuramento praestando: a quibus ipsum iuramentum recipi secundum sollemnitatem praecedentem, nihil de contingentibus omitendo. Ceterum ea Petri Narbonensis Archiepiscopi narratio exstat integra in veteri codice MS. Ecclesiae Narbonensis.

C A P V T IV.

De electione & consecratione Metropolitanorum.

S Y N O P S I S.

I. Metropolitanorum electio pertinebat ad Episcopes cōprovinciales cum consensu cleri & populi.

II. Ita electi Stephanus Episcopus Ephesus, Flavianus Antiochenus, & Nestorius Constantinopolitanus.

III. Eadem forma praescripta est in Consilio Gallicanis. Aliud tamen obscurius aevu Hieronimi.

IV. Ordinationes Metropolitanorum pertinebant ad Patriarchas. Quod probatur ex Concilio Chalcedonensi & Innocencio primo.

V. Metropolitanus tamen Constantie Cyprī ordinatio relictā est synodo provinciae, & verita Patriarchae Antiocheni, decreto Concilii Ephesini.

VI. Quaritur, an ordinationes omnium Metropolitanorum pertineant ad summum Pontificem tamquam Patriarcham Occidentis. Concluditur, ad eum pertinere ordinacionem Metropolitanorum, qui Dioeceses Urbicariæ fixib[us] continentur. Discrimen Episcopi Romani cum ceteris Patriarchis.

VII. Metropolitanorum Italie ordinaciones fiebant abesse auctoritate summi Pontificis.

D 2

(17) Odor. Raynal. an. 1370.

(18) Bellamera conf. 31.

DE CONCORDIA SACERDOTII

tificis. *Ordinatio Metropolitae Aquileiensis* pertinebat ad Episcopum Mediolanensem, Primatis vero Mediolanensis ordinatio ad Episcopum Aquileensem. Aeo tamen D. Gregorii necessarius erat summi Pontificis consensus pro ordinatione Episcopi Mediolanensis & Salomonis.

VIII. Provinciae, quae extra Italianam erant, Metropolitanos suos ordinabant absque auctoritate aut consensu Episcopi Romaniani. Exemplum in Africa, in Hispania, Dardania, ceterisque provinciis Illyrico vicinis.

IX. Ecclesia Gallicana eodem iure usa, quae Metropolitanos suos non alibi ordinari permisit, quam in synodo provinciae; nisi si apud quasdam provincias aliud ob-

ineret. Notatus interpres Graecus canonis VI. Sardicensis. Remensis & Trevirensis Ecclesiae sorores dictae ab Hincmaro.

X. Sub secunda Regum nostrorum dynastia vetus consuetudo valuit. Probatur ex Hincmaro, qui hinc concludit, Metropolitanos Galliarum esse Primates. Duo Primum genera. Pallii genium.

XI. Acriter cum morem retinere contendit Ivo Carnotensis. Decretalium libri conservaverunt Episcopis comprovincialibus ordinationem Metropolitanani. Quae paullo post eius ademta est.

ADDITIONE. Aeo Guillelmi de Montelauduno Archiepiscopi consecrabantur sola summi Pontificis auctoritate. Recensentur lucubrations huius viri.

I. M^Aioris haud dubie momenti erant Metropolitanorum electiones & ordinationes, quam ceterorum Episcoporum; ideoque maiorem curam desiderabant. In electionibus sane, Episcopi integro suffragii iure fruebantur, & ea quidem auctoritate, quam in ceterorum collegarum suorum electionibus non usurpabant; ob id videlicet, quod quum a Metropolitanano pendere deberent, ipsorum valde intererat, cuiusmodi homo ad eam dignitatem vocaretur. Praeclare itaque Leo: *Metropolitanus defuncto, quum in locum eius alius fuerit subrogandus, provinciales Episcopi ad civitatem metropolitanam convenire debebunt; ut omnium Clericorum atque omnium civium voluntate discussa, ex Presbyteris eiusdem Ecclesiae vel ex Diaconibus optimus eligatur.* Hunc Leonis locum imitatus est Isidorus Mercator in supposititia epistola Aniceti, quae a Gratiano relata est (2).

II. Secundum rationem a Leone prolatam recte in actione XI. Concilii Chalcedonensis pronuntiavit Anatolius Patriarcha CP. electionem Metropolitanani Ephesini ab iis omnibus celebrandam esse, qui ab eo regendi erant. *Dabitur autem Ephesiorum metropoli Episcopus ab omnibus, qui pascendi sunt, eligendus.* Quare Stephanus civitatis illius Episcopus aiebat, se electum fuisse ab Episcopis Asiae & a clero & civibus honoratis Ephesi. Patres quin etiam secundae synodi oecumenicae, quae Constantinopoli habita est, recte adnotant in epistola synodica Flavianum Episcopum Antiochenum electum fuisse suffragius Episcoporum comprovincialium & totius Dioeceseos orientalis, & concordibus etiam suffragiis Ecclesiae Antiochenae, id est, cum consensu cleri & populi specialis dioeceseos Antiochenae (3). In eadem syno-

(1) Leo I. ep. 88. Dist. 63. c. 19.

(2) Dist. 64. c. 4.

(3) Vide supra lib. 5. cap. 20. §. 8. & cap. 21. §. 5. & seqq.

nodica epistola habetur, Nectarium Episcopum CP. electum sive ab Episcopis illius synodi, cum suffragiis clericorum & civium, praesente Imperatore.

III. Ob eam caussam Concilia Gallicana iubent, ut Metropolitanus eligatur ab Episcopis provinciae & a clero ac populo civitatis, in qua ordinandus est Metropolitanus. *In ordinandis Metropolitanis Episcopis* (inquit Concilium Aurelianense II. anno DXXXIII. habitum (4)) antiquam institutionis formulam renovamus, quam per incuriam omnimodis videmus amissam. Itaque Metropolitanus Episcopus a comprovincialibus Episcopis, clericis, vel populis electus, congregatis in unum omnibus comprovincialibus Episcopis ordinetur.

Disertior est sententia Concilii Aurelianensis III. habitu anno DXXXVIII. ubi indicatur discrimen, quod intercedebat inter electiones Episcoporum & Metropolitanorum. Praecipit namque, ut Metropolitanum Episcopi comprovinciales eliant cum consensu cleri & civium. Comprovincialium autem Episcoporum electionem a clero & populo fieri iubet cum consensu Metropolitani. Quod discrimen cum aliqui non satis expendissent, irrito labore conati sunt conciliare canones, quorum sententiae videbantur esse diversae in materia electionum (5). *Metropolitanus a comprovincialibus Episcopis, sicut decreta sedis Apostolicae continent, cum consensu cleri vel civium eligatur: quia aequum est, sicut ipsa sedes Apostolica dixit, ut qui praeposendus est omnibus, ab omnibus eligatur. De comprovincialibus vero ordinandis cum consensu Metropolitani, cleri, & civium iuxta priorum canonum statuta, electio & voluntas requiratur.* Apud Hincmarum tamen & in antiquis formulis legimus electiones Metropolitanorum factas esse a clero tantum & populo civitatis, absque Episcoporum suffragio.

IV. Ordinationes autem sive consecrations Metropolitanarum pertinebant ad Patriarchas; ut patet ex actione XVI. Chalcedonensis synodi, quae sedem Constantinopolitanam evehens ad honorem patriarchatus, & Dioecesim eius synodumque patriarchalem componens ex provinciis Pontica, Asiana & Thracica, novo quidem Patriarchae concedit ordinationes Metropolitanorum harum Dioeceseon, non tamen Episcoporum, quos a suis Metropolitanis ordinari debere censet. Sed ordinationem celebrare debet Episcopus CP. postquam decretum electionis ad eum fuerit delatum; eiusque arbitrio relinquitur personam electam evocare Constantinopolim, illic ordinandam aut consensum suum dare, ut ibi ordinetur, ubi electio celebrata est, κατ' επιτροπήν αὐτοῦ. Id ipsum probatur ex epistola Innocentii I. ad Alexandrum Episcopum Antiochenum, in qua sic scriptum est: *Metropolitanos auditoris case ordinas singulari. Patriarcha vero Aegypti non solum Metropo-* lita-